
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 12 - SUPPORTO GESTIONALE INTERVENTI DELL'AREA FUNZIONALE 

TRASPORTI-OSSERVATORIO MOBILITA' E SICUREZZA STRADALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/10/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1268

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9884 del 04/10/2021

OGGETTO: PROGETTO CENTRO REGIONALE PER IL GOVERNO DELL'INCIDENTALITÀ 
STRADALE IN CALABRIA "CRISC" A3.9 E A3.10 POPOLAMENTO DEI DATI DELLA RETE 
STRADALE E DEI DATI DI TRAFFICO - AZIONE A6.5 CREAZIONE DEL PORTALE 
REGIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE. CUP J51E15000830001 CIG Z45223E101. 
TRASFERIMENTO SOMME ALLA PROVINCIA DI COSENZA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE

Premesso che:

- la Regione Calabria ha partecipato al bando nazionale del Ministero delle Infrastrutture e dei Tra-
sporti per la realizzazione del progetto denominato: “Centro di Monitoraggio per il Governo della Sicu
rezza Stradale della Calabria”, approvato con delibera della Giunta n. 267 del 17/11/2003 dell’importo 
complessivo di 4.000.000,00 di euro;

- con D.M. n. 562 in data 10/06/2004, il Ministero ha approvato la graduatoria definitiva formulata dal-
la Commissione, nella quale la proposta della Regione Calabria è risultata collocata al nono posto, nel-
l’elenco degli interventi finanziati, per un importo complessivo di € 4.000.000,00, di cui 2.500.000,00 a 
valere su finanziamenti statali e la restante parte, € 1.500.000,00, con fondi regionali;

- con D.M. 800/2009 registrato alla Corte dei Conti, in data 30/10/2009, il Ministro delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, hanno autorizzato l’utilizzo delle 
somme da parte delle Regioni e Province Autonome di cui al D. D. n. 2217/2004, lo stesso decreto al-
l’art. 2, 2° comma prevede: “L’erogazione delle somme relative agli interventi, come contributo diretto  
nelle diverse annualità, avverrà a favore delle Regioni e Province Autonome beneficiarie a seguito di  
rendicontazioni basate su Stati di Avanzamento Lavori, secondo la normativa vigente in materia, presen
tate dalle stesse Regioni o Province autonome”;

Visti:

- gli artt. 4,10,16 e 17 del D. Lgs 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.;

- il D. Lgs. 118/2011, e s.m.i.;

- il D. Lgs. n. 50/2016 art. 57 e s.m.i., concernente il “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, ser
vizi e forniture”;

- il D. Lgs. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e ss.mm.ii.;

- il D.P.C.M. 13/11/2014 “Regole tecniche in materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, 
riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonché di formazione e conservazione  
dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23bis, 23ter, 40,  
comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice dell’amministrazione digitale di cui al D. Lgs. 82/2005”;

- la L. R. 13/05/1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della G.R. e  
sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e responsabilità del dirigente 
con funzioni di Dirigente Generale;

- la L.R. 8/2002, art. n. 45;

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

- la D.G.R. 532/2017 “Approvazione delle linee guida per la Crescita Digitale della Calabria 2020”;

- la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020, ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2021”;

- la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regio
ne Calabria per gli anni 20212023”,

- la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale 7/96 e dal D. Lgs. 29/93”  e 
ss.mm.ii.;

- la D.G.R. n. 480 del 06/12/2016 che istituisce i capitoli di entrata e spesa dedicati al progetto;

- la D.G.R. n.63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale Revoca 
della Struttura approvata con D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015”;

- la D.G.R. n. 206 del 24/05/2021, con la quale è stato conferito all’ing. Domenico Maria Pallaria l’in-
carico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

- la D.G.R. n. 91 del 15/05/2020 avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i..”

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Delibera di Giunta regionale n. 512 del 30/12/2020, ad oggetto “Documento tecnico di accompa
gnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 20212023 (artt. 11 e  
39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

• la D.G.R. 30 luglio 2021, n.  342  ad oggetto  “Chiusura dei conti relativi all’esercizio finanziario  
2020. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa (artt.  
3, comma 4, del D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti  
nel riaccertamento ordinario dei residui. (Titolo II del D. Lgs. 118/2011), Tabella “B”.

 la Delibera di Giunta regionale n. 513 del 30/12/2020, ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 20212023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

- il D.P.G.R. n. 39 del 27/05/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reg-
gente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” all’ing. Domenico Maria Pallaria;

- il D.D.G. n. 14149 del 15/11/2019, con il quale è stato conferito l’incarico di funzioni dirigenziali del 
Settore “Supporto Gestionale agli interventi dell’Area Funzionale Trasporti – Osservatorio Mobilità e Si
curezza Stradale” all’avv. Filomena Tiziana Corallini, dirigente di ruolo della Giunta Regionale.

Preso atto:

- che le azioni del progetto prevedono la realizzazione di una serie di attività su tutto il territorio regio-
nale dipendenti da un unico sistema regionale che può dare alle Amministrazioni intermedie e locali uno 
strumento utile al governo del fenomeno dell’incidentalità stradale;

- della convenzione Rep. n. I.0006911 del 31/12/2015, tra la regione Calabria ed il Ministero delle In-
frastrutture e Trasporti che impone, per la realizzazione del progetto, il coinvolgimento delle Province, 
Comuni e Università;

Viste le convenzioni, in attuazione della D.G.R. n. 563/2015, tra il Dipartimento Lavori pubblici e gli Enti 
partner, tra le quali è inclusa quella della provincia di Cosenza al Rep. n.116 del 26/01/2017, che preve-
dono, per la realizzazione delle attività autorizzate dal Ministero, il ricorso a procedure di evidenza pub-
blica, art. n. 57 D. Lgs. n. 118/2011;

Considerato che:

-   la   Provincia   di   Cosenza,   con   note   trasmesse,   a   mezzo   posta   elettronica, acquisite in data 
21/05/2020 e successive integrazioni, ha richiesto il pagamento delle seguenti fatture:

a) determina Dirigenziale n. 2019000917 del 28/05/2019 ad oggetto: “Progetto CRISC – Azione A6.5 
Creazione del portale regionale della sicurezza stradale – CIG Z3326B6268 – Liquidazione 1° ac
conto” Importo complessivo di € 2.459,52 (euro duemilaquattrocentocinquantanove/52);

a1)  n. 2/2019 del 06/05/2019, Azienda JUNO S.r.l.s. acconto per l’espletamento del servizio di 
creazione   di   un   portale   regionale   della   sicurezza   stradale, liquidazione 1° acconto di €  
2.459,52;

b) determina Dirigenziale n. 2019001195 del 06/09/2019 ad oggetto: “Progetto CRISC – Azione A3.9 
A3.10 servizio di popolamento dei dati della rete stradale e di popolamento dei dati di traffico per la  
rete stradale della provincia di Cosenza”  CUP J51E15000830001 – CIG 7302627E6D – Liquidazio
ne periodo attività giugno – luglio 2019  Ditta RODECO – PMS PAVEMENT MANAGEMENT SY
STEMS  S.r.l.    p.  iva  07814420969”;  Importo  complessivo  di  €  7.320,00  (euro 
settemilatrecentoventi/00);

b1) fattura n. 25/19 del 17/07/2019 “RODECO PMS PAVEMENT MANAGEMENT SYSTEM S.r.l.” 
servizio di popolamento dei dati della rete stradale e di popolamento dei dati di traffico per la  
rete stradale della provincia di Cosenza. Compenso relativo alle attività svolte dal 14/06/2019  
al 12/07/2019, importo complessivo di € 7.320,00 (euro settemilatrecentoventi/00);

c) determina Dirigenziale n. 2019001271 del 25/09/2019 ad oggetto: “Progetto CRISC – Azione A3.9 
A3.10 servizio di popolamento dei dati della rete stradale e di popolamento dei dati di traffico per la  
rete stradale della provincia di Cosenza”  CUP J51E15000830001 – CIG 7302627E6D – Liquidazio
ne periodo attività   luglio – agosto 2019  Ditta RODECO – PMS PAVEMENT MANAGEMENT SY
STEMS S S.r.l.  p. iva 07814420969”; Importo complessivo di € 7.320,00 (euro settemilatrecento
venti/00);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



c1) fattura n. 45/19 del 10/09/2019 “RODECO PMS PAVEMENT MANAGEMENT SYSTEM S.r.l.” 
servizio di popolamento dei dati della rete stradale e di popolamento dei dati di traffico per la  
rete stradale della provincia di Cosenza. Compenso relativo alle attività svolte dal 15/07/2019  
al 14/08/2019, importo complessivo di € 7.320,00 (euro settemilatrecentoventi/00);

d) determina Dirigenziale n. 2020000688 del 28/07/2020 ad oggetto: “Progetto CRISC – Azione A3.9 
A3.10 servizio di popolamento dei dati della rete stradale e di popolamento dei dati di traffico per la  
rete stradale della provincia di Cosenza”  CUP J51E15000830001 – CIG 7302627E6D – Liquidazio
ne periodo attività 20 febbraio – 12 giugno 2020  Ditta RODECO – PMS PAVEMENT MANAGE
MENT SYSTEMS S S.r.l.  p. iva 07814420969”; Importo complessivo di € 7.320,00 (euro sette
milatrecentoventi/00);

b1) fattura n. 39/20 del 29/06/2020 “RODECO PMS PAVEMENT MANAGEMENT SYSTEM S.r.l.” 
servizio di popolamento dei dati della rete stradale e di popolamento dei dati di traffico per la  
rete stradale della provincia di Cosenza. Compenso relativo alle attività svolte dal 20/02/2020  
al 12/06/2020, importo complessivo di € 7.320,00 (euro settemilatrecentoventi/00);

e) determina Dirigenziale n. 2020000963 del 13/10/2020 ad oggetto: “Progetto CRISC – Azione A3.9 
A3.10 servizio di popolamento dei dati della rete stradale e di popolamento dei dati di traffico per la  
rete stradale della provincia di Cosenza”  CUP J51E15000830001 – CIG 7302627E6D – Liquidazio
ne periodo attività 20 giugno – 20 luglio 2020  Ditta RODECO – PMS PAVEMENT MANAGEMENT  
SYSTEMS S S.r.l.  p. iva 07814420969”; Importo complessivo di € 7.320,00 (euro settemilatre
centoventi/00);

b1) fattura n. 44/20 del 27/07/2020 “RODECO PMS PAVEMENT MANAGEMENT SYSTEM S.r.l.” 
servizio di popolamento dei dati della rete stradale e di popolamento dei dati di traffico per la  
rete stradale della provincia di Cosenza. Compenso relativo alle attività svolte dal 20/06/2020  
al 20/07/2020, importo complessivo di € 7.320,00 (euro settemilatrecentoventi/00);

- in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provvede-
re al trasferimento, in favore della Provincia di Cosenza, per la fornitura dei servizi sopra specificati per 
un importo complessivo di € 31.739,52 (euro trentunomilasettecentotrentanove/52), IVA compresa;

Accertato che sul pertinente capitolo U9030200104, esercizio finanziario 2021, risulta l’impegno di spe-
sa n. 3903/2021, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo 
spettante alla provincia di Cosenza a titolo trasferimento somme, ente partner progetto CRISC, giusta 
convenzione n. Rep. n.116 del 26/01/2017;

Preso atto che sussistono i presupposti di cui all’art. 45 della Legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 e 
che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23/12/2011 n. 47, il presente provvedimento trova copertura 
sulle risorse disponibili sul capitolo U9030200104;

Attestato:

- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscon-
trata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 
6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Dato atto che la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) non è applica-
bile trattandosi di mero trasferimento di fondi tra pubbliche amministrazioni;

Vista: la distinta di liquidazione n. 9778 del 28/09/2021, generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, associata alla scheda proposta d’impegno n. 3903/2021, sul 
capitolo U9030200104;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni 
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con 
il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018/2020.

DECRETA

1. Di richiamare quanto in premessa, che si intende qui riportato;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2. Di Trasferire a favore della provincia di Cosenza, la somma onnicomprensiva di € 31.739,52 (euro 
trentunomilasettecentotrentanove/52);

3. Di far gravare  gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 
U9030200104 del bilancio regionale giusto impegno di spesa riaccertato n. 9778/2021, assunto con De-
creto dirigenziale n. 2558 del 9/3/2017 a valere sul capitolo del bilancio regionale per l’anno 2021, che 
presenta la necessaria e obbligatoria disponibilità;

4. Di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento per 
l’importo complessivo di € 31.739,52 (euro trentunomilasettecentotrentanove/52) mediante bonifico ban-
cario come da distinta di liquidazione n. 9778 del 28/09/2021, generata telematicamente, che costituisce 
parte integrante del presente decreto;

5. Di dare atto, giusta FAQ n° 13.4, che il trasferimento di risorse da una Amministrazione ad un’altra 
non rientra nelle categorie di concessioni, di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi 
economici, soggetti all’obbligo della pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33;

6. Di notificare il presente Decreto alla Provincia di Cosenza;

7. Di provvedere alla pubblicazione sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensi della leg-
ge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale Amministrativo Regionale da pro-
porsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al presidente della Repubblica, da proporsi 
entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COSCO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CORALLINI FILOMENA TIZIANA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5

